transmisit mare Galilæa, (*Joan. 6.*) fecuta est eum ingens hominum multitudine, qui videntis de Christi prodigiis, audiendoque verbo Dei adeo erant intenti, ut corporalium ciborum oblitii, triduana iam inedia affligerentur: Christus famelica turba misericordia miseras, multitudinem tibi devotam, quam spirituali verbi Divini cibo Jane paverat, etiam corpore tenus prodigiose pascere decrevit. Converlus ergo ad Philippum dixit: unde ememus panes, ut indumentum huius? Et Philippus, quem fomentis populi amor non minus quam ipsum Salvatorem sollicitum habuit, repulit ac judicavit, ducentorum denariorum panes non sufficieros, ut unumquisque modicum quid accipiat. Advertisit iam mi Christiane, cur Dei Filius hodie deo, & multis in calo manfonibus, de unitate suæ & Patris naturæ, & demum de æternæ gloriæ retributione specialiter cum Philippo colloquatur? nimis ut indicaret, neminem de caeli præmiorum retributione esse securiorem, quam qui in egentibus & famenibus pascendi Christo Domino cooperaret. Dicit Salvator: *In domo Patris mei mansones mites sunt, verum ha[m] manfonies neminem certias, securiusque exspectant, quam qui cum Philippo aliens pauperibus manus admoveant.* 2. Propositio. Atque sic anfam capio hodie, quo reforcentis natura hominibus, as pecudibus alimenta preparare incipit, diffundenti de primo opere misericordia, quod est *Eluxientes pascere*, atque proper connexione materia, que ferme in idem recedit, etiam de altero, quod est *potum dare Sicutiniibus*. Quam grata sunt hac misericordia opera Christo Domino, ex ea pacet, quod promisit, se illa in extremo iudicio die coram universo mundo laudaturum, & compensaturum, dicendo: *Eurvoi, & dedisti mihi manducare, siivoi, & dedisti mihi bibere.* (*Matth. 25.*) Favete.

tionem per manus divitum affigat. Non igitur aquum est, quod dives omnia solu-  
fuerint, sed necesse est, ut etiam pauperi  
sum portionem porrigit; quia non solum pro-  
fe, sed etiam pro isto oravit: *Da nobis hodie*,  
et a Deo non solum pro te, sed etiam pro isto  
exaudiens sit: *Omnis, at S. Augustinus, sermo*,  
*de Verb. Dom. quando oramus, mendici Dei*  
*fuisse, ante jamam Magia Patria-Familias illas*  
*Eleemosynas ergo, quam indigentibus, & exilienti-  
bus succurrunt, prout alias jam monui, non*  
*est libera voluntatis fed obligatio[n]is: superflua  
divitum sunt res pauperum, quia illis sunt af-  
ficiunt, ita sunt necessaria: illi atriti calce,  
illa obfusa vestis, illi panes & cibi his cocti,  
qui in angulo ibi computrefunt, tui non sunt,  
sed pauperum sunt. Quid sequitur? Homo di-  
ves & opulentus, in cuius cella, culina & horae  
mera est abundans, si pauperi non porrigeat,  
quia pauperi sunt, agit non tantum con-  
tra misericordiam, sed contra Iustitiam, imo  
committit fursum & latrociniu[m]; hinc illi clama-  
tores Sandorum Patrum, si non pavilli, occidi-  
quibus speculatori S. Augustinus adjungit  
*Tom. 9, tr. de rect. conver. Quasquecumque paup[er]es,*  
*in quibus locis habitat[ur], mortui servare falso, tax-  
serunt benedictio[n]em vel eritis.* Si decipio, aut de-  
cipior, dicit mihi Christiane, cur ergo dives Epi-  
lo dammatus fit? an qua alia rapuit? an qua in  
luxurii & impudicitia vixit? an qua quo-  
tidianis ebrietatis se[nti]tibus se[nti]tibus ingurgitavit? Scriptura  
nisi filium exprimit! dammatus est, quia eu-  
rientem Lazarum non pati[re] ergo tenebatur  
ex Iustitia illum pacere; alias non potueris  
dammari.*

4. Oh quam profunde hanc doctrinam cordibus suis imprefatis habuere homines Sancti, quia bona sua terrena non tam sua, quam aliena repererunt, & potius sibi, quam pauperi famenti deliciationes bolos subtraherunt. Ex horum numero fuit pientissimus Tobias, qui una cum contributibus suis in captivitatem urbis Nineve abrepus, ubi a Rege Salmanazar liberata in urbem, & rediendi, quo placebat, facultatem obtinuit, quotidie matros solari, afflictos erigere, & famelicos pacere folebat. (*Tob. 1.*) Ex horum numero iuit patiensissimum Job, qui bonis omnibus, ipsaque corporis valetudine Ipolitus juravit per Dominum, ut malis ingratiis sibi injurianti fieri, coquod nunquam buccaliam comedere solus, de quo non erant partem habuerit pupillus. (*Iob. 31.*) Ex horum numero erat benignissima Ruth, qui spicis a meioribus relatac, immo etiam manipulis a ditate Booz fibi affligentes colligente, triturante, molere, & confectis exinde panibus sibi ac suis in necessitate succurrere conuexit. (*Booz. 1.*) Vis recentiora hujus misericordiae exempla? de Sancto Bernardo Senenti perhibetur (*Sanchez Reg. Del p. 6. c. 4.*) quod quotidiano cibos in eum sibi appetitos oru suo subtrahere, & lapiduanum, aut plurimum dierum inediam pati non dubitabit, ut clarificet satiare. Olvvaldus

et sibi facultatem tribueret, unum vel alterum  
cibum pauperibus clangiderat. Facultate imper-  
trata, cibum linteolo contextum tradidit  
litteris, abi, inquiens, per hanc plateam & ubi  
ventus tibi linteolo abripuerit, illium adiam  
fores pullans cibum depone. Fecit famulus,  
qua jussus est, & ecce! ventus illi linteolum  
abripuit ante fores insignis palati. Territus  
ergo famulus & errorem metuens retailit cibum  
ad Patrem Theodosium, qui confitit omnia,  
qua facta sunt, perge, abebat ad famulum, eam-  
que domum adiudicat in gressu ibi cibum depo-  
ne! uit ite, aqua in domo inventu miteros  
& feminudos inflantes, qui mucidi panis frusta  
inter elutem & lacrymas masticabant. Hiser-  
go, mi Christiane, praeter cateris faccure; Non  
est dubium, ejusmodi charitatis obsequia Christi  
sum Dominum acceptacrum, ac si ipsius in  
propria persona obtrigissent, iuxta promissum filii  
Iusti: *Quod non ex misericordia meis fuisse, miti*  
*se est.* (Mat. 25.) Quid autem speci superest il-  
lis, qui erga egenos faciunt, & immiseri-  
cordes redito ad divitem Espanum?

§. II.

urbant, & petuciendo innocentes oculos scandalizant. Quid? quod dominus catellum in brachii portet, illi blanditatur, & quidquid ciborum deliciatissimum est, illi porrigit. Quid autem cum pauperibus, at famelicos hominores pulsi, & Christi nomine panem petat? Torsum vulni & aperitis verbis jubetur in malam cracem abiit, & dicitur, Deus te juvet, nini habeo, quod tibi porrigit! sicut ex verificata libelli Divi Chrysostomi hom. 46. in Joan. *Canes gal-dem educamus, hominem autem famam confundem-nos gemitum.* Quam indigna, ac prepotesta luxes sunt, exemplum habemus in Sacra Scriptura (*Jos. 7.*) cum Propheta Jonas fecerat utrūque ubi Niue in terra quadrangula dies excidit supplicium nomine Dei anunciansit, Rex Sardanapalus sperans Dominum Deum, qui longanimis ac misericors est, possestit placitum liri, præcepit universitate ci-vitatis, ut non solum omnes populi, tribus, & familiae cinere & cilicio induat, sed ipsa etiam jumenta, integrum triduo jejunaret: *Fecerat non quidquam, non facerant, & aquam non bibant.* Res prouis mirabilis! an opera pecorum meritoria esse, aut ad pacandum Deum con-fere aliquid poterant? Plano non! cur ergo iaceantur paucipintur? Variae sunt hac de re sententiorum Parum opiniones: aliqui putant, *Clavis Script. Catech. Catech. Tom. II. Cap. 1.*

6. Elutientes paucere opus est grandis meriti apud Deum, sed non minoris alterum, potum dare siuentibus, imo videtur hoc illio tanto praestare, quanto intolerabilior est fitis praefame. Lyimachus Rex prælio viñus & animis exercitu circa effugii spem circum circu obliebus, ab ardente fuso aëre afflato habebatur, ut pro hausta frigida integrum regnum venalidicerit. Magnanimus Bellidius Silara (*Jud. 4.*) infelix certamine fusus fugam arripuit, & in dominum Jabelis ingredens non aliud magis malum quam istum conquestus paululum aque rogitavat. Samson cum Philistis a cruento prælio congrexi, (*Jud. 15.*) postquam millesum in arena trucidavit, ac diuina fidei torquenti copit, certe pectoraque morti succumbentes nisi prodigio latice suavit refectus. Quid multius! Christus ipse in cruce inter ultimos vite singulatus non alterius magis tormento, quam sibi indoluit, lamentabiliter vox exclamans: *Sitio!* (*Joan. 19.*) Ex quibus omnibus sequitur, situm esse grande & intolerabiliter malum, & quamvis huic male perleundo dominus Deus vinum, cerevisum, lac & aquam crearet, tamen homines nonnquam in eas circumstantias incidere, in quibus nullum ex his potibus ad manu habere possunt, prout in Lyimachio, Silara, & Samione pertinximus.

S F & quo.

Et quotidie in agorantibus videamus. Quid autem est sitis? Respondebat Berchorius in reportatione. V. sitis: esse bilobii operitum ex interiori colore confusum; Divinus enim rerum omnium Creador humani corporis vitam duobus quasi principiis attempavit, videlicet humor & calore, quorum si primus excedat, hydrope & apoplexias, si secundus, phthisis & calidas febres una cum arida siti excitat.

7. Quantu[m] autem sit meriti apud Deum sicuties potu[m] reficeret, patet ex eo, quod Dominus Deus hoc misericordia opus lucentis, tam temporalibus quam aeternis praemit coronari. Perspicuum temporalia! Cum Juvenis Iacob (Graec. 24.) nubiles annos attigit, a Patre illius Abraham fidelissimus Eliezer famulus in Melopotamiam missus est, ut ibi e domo & familia Bathuel Itaco filio suo Iosaphat eligeret. Igitur Eliezer cum camelis & nupcialibus donis, cumque ad ubem Nachor adventit, extra portam fons fontem confedit, sperans loire, ut ad vespere civitatis filiae, aquana hauriera egredentur, & sic ipse occasione habueret earum mores, talenta, & qualitates consideraret. Nisi spes sagacem advenam fellisti; inter alias enim venustissima Rebecca hydram portans, ex urbe adventabat, qua[us] ubi peregrinari hominum cum jumentis & facinori, ex itinere latissimam confinxerit, mira officiatae haustum frigide illi obtulit, quin imo ne Eliezer quietem interrumpere cogeretur, etiam camelis se potum daturum recepit. Itud humana[us] obsequium, conjunctum cum iaudita Virginis medefilia adeo placuit Legato, ut postquam Virginem interrogasset quo generi, unde domo? & ab hac responsum audiret, te esse magoi Bathuelis filiam, non amplius dubitari, hanc & non aliam Dominus seu Iosaphat cœlesti providentia destinatam esse: quare de promptis monilibus & donariis confidens illam fabrihavit, impetratoque parentum consenserunt secum in patriam rediutus. Advertis, quæ causa fuerit, quod Rebecca in Iosaphat Itaci p[ro]ceritate filiatus fuerit electa? nempe quæ titillata Eliezer ejusque camelis potum propinavit. Cur autem hoc humanitas opus adeo placuit Legato? Ideo respondet doctissimus Mansius Bibl. T. 3. tr. 10. difc. 7. n. 8. quis & ife in domo Domini sit misericordia operis deditus fuerit. Audiamus responsum hujus rei exemplum! Leo Majoranus, cum venatione sylvam oberraret, subito incidit in hominem cæcum, qui a via aberrans magnis vocibus auxilium inclamabat. Desiliens Leo ex equo cæcum manu in viam reduxit, cuncte miser de ardenti siti quereretur, haustum frigide ex contiguo fonte illi analit, quin imo ex superero nescio quo instinctu terra gleba, quam eadem frigida huc metaverat, coecitatem oculis imposta, milero homuncioni, Deo cooperante etiam lumen restituit. (Nestor. ap. Dauord. c. 7. rit. 6. n. 1.) Quid evenit? Mox incognitam vocem ex nubibus delapsam audiit, que sibi imperii coronam ap-

promisit, quam & paulo post unanimi populo-

rum consenserunt obtinuit, & deinceps eo ipso in loco, ubi cæcum fuaverat, Ecclesiast in Dei & Divinae Matus honorem adscivit. En! mihi Christiane quam liberaliter Deus opera misericordia compenseret, & quam feliciter suis promisit sit, quibus sese obtinuit iniqua (Matth. 10.) Quicunque peccatum debeat, vel ex ministris illis calidem aqua frigida, ambo dico vobis, non perdet mercedem suam. Oh Bone Deus, quam crasse igitur seipso decipiunt avari hujus facili Euclones, qui cum pauperi frumentum panis, aut aliquot vini guttulas præbent, mox ipsi depauperari mentiunt, dicentes frequenti- mente: non possum elemosynas facere, ne ipsius eame aut ad incitas redigar! Falleris o miles talleris! Edictris Romanus Senator (Gregor. Tert. ap. Dauord. c. 7. Tl. 3. n. 7.) tempore famis quatuor pauperum milita quotidiana europa & pota, u[er]o quidem calamitatis tempora transferre, sustentavit, & in tanta charitatis mercenaria Nobilis recepti miserum, & laute proceda na habuit in suorum illum cubili collocavit. Media nocte mendicus lamentari, & molestan- sis conqueri coepit. Evigilans Nobilis auditamenta, miratur, compatitur, & mos suum gaudentem repetit: si sibi affligeret, nonne charum militi foret afferri haustum frigide? sine dubio foret! sic argumentatus proripit & leto, ad patefactum decendit, aquam haurit, & oh grande infortunium, dum in tenebris incautus agit, fallente vestigio in patrum decidit. Fit tumultus inter domesticos, surgunt, ejulant, infelici- cem casum Domini deplorant, eumque in aquis deponunt extrahunt. Verum ecce! dum exanguine cadaver confundant, in ejus collo aureum annulum annotant, cui inscripta hec verba legantur: Autogym corpus bee in aqua refrigeratur, Jane anima eius Deo fruatur. En! mihi Christiane, quam verum, quam indubitatum, quam infallibile sit illud! Non perdet mercedem suam!

### De Utilitate Adversitatum.

643

do: Nonne si quis tibi debitor est, desiderares solutionem? Ita est, desiderarem! ergo eum agam est, ut & ego contracta nomina expandam! sic vocatis suis creditoribus satisfactis. Alio vice si ipsum allogebetur: Nonne si pauper foris, per gratum tibi est alienum auxilium? Ita est, pergratum foret! ergo aquam est, ut & ego indigentibus auxilium praetem, si insigiles elemosynas distribuit, & alia similia fecit. Aliquando contigit, fero vespere pauperem & deabilem peregrinum ad eundem ipsum foris advenitare, & holopitum humiliiter rogitare. Non mortuus Nobilis recepti miserum, & laute proceda na habuit in suorum illum cubili collocavit. Media nocte mendicus lamentari, & molestan-

In Feste Inventionis sanctæ Crucis.

### CONCEPTUS LIII.

De multiplici Utilitate Adversitatum, quibus optime maderi potest per Crucem Christi.

Sicut Moyses exaltavit serpente in deferto; ita exaltari oportet Filium hominis. Jon. 3.

Inventor aut Torvibex crucis laude, non olla digna sunt, quia crux seu adversitas temporalis aut- munus a terrena avocat.

I. Ningenio illi homines, qui anterioribus saeculis variarum artium & inventionum autores fuerunt, vel gratitudinem posteritatis vel indignationem merentur, prout videlicet inventa artes vel in emolumenatum, vel in detrimentum humani generis cedunt. (Vobius art. difc. post. 9.) Anacharsis inventit folles, Anaximander horologia, Ancus Martius salinas, Ariftax batirum, Cleantes picturam, Cadmus lapidicinas, Chiron artem herbariam, Ctefobius machinas hydrolicas, Olyris aratrum, Pan fistulas, alii alia: & hi omnes singularem laudem, ac commendationem reportant; quia id genus artes ad humani commercii utilitatem aut delectationem valde conducunt. Econtra Pileus inventat Lanceas, Lacedemonii gales, Phonices fundam, Francios Senensis cuniculos, Zoraothes artem magicanam, Bercholdius Niger felopeta & pulverem pyram: atque hi non laude, sed indignatione digni videntur; quia suis inventionibus ad cruentia bella, ad humani sanguis effusionem, ad urbium & regiom ruinas multas contribuerint. Jam hodie celebamus Petrum Inventionis S. Crucis, crux au- tem in sensu morali sumunt pro adversitate & eruminis; prouide conseruit quæstio, an fænum hoc dies sit levita vel tristitia, sed an inventio aut inventrix crucis primis illis acceneri debet, qui laudem, vel secundis illis, qui in- dignationem promerentur? Videtur indignationem promovere, & quidem ex duplice ratione; nam illi qui in fama, in valetudine, in fortunis, in temporali sustentatione crucem patiuntur, defolati ex pusilanimis tristitiantur, Deo pro liberatione sua supplicant, vota nuncupant, peregrinationes & anathemata promittunt: e diverso, qui ab omni cruce immunes vivunt, qui divitiis affluent, qui in dignitatis honoribus, qui integra tempera valetudine fruuntur, qui res & spes ad sua vota perdolunt, verbis, qui fortunam quasi famulam habent, latitant ut beatos se esse astimant. Verum crassissime depictur; qui si rem penitus inpiciamus; revera inventio crucis non uno, sed multiplici gratitudinis titulo obstrictissimi sumus. Ti- berius Imperator, cum aliquando palatum suum obumbalaret, conspexit humi lapidem cruce signatum: indiguum id ratus jaunit lapidem tol-

to. Epilogus. Quid dictu supererit? Nil nisi mihi Christiane, nisi ut ad opera misericordie, tanquam tua salutis pugna & refra- mentum efficacissime adhorter? Nonne felicem te reputas, cum pecuniam tuam in censu elocans opulentum debitorum nancisceris, ubi nec fors, nec censu pericitur, nec suspecta est illius fides? quis autem debitor opulentus, quis minus falli & fallere necius, quam Deus? huic in paupere porrigit panis frumentum, aut aqua haustum, & ille tibi tam temporalia, quam sternam retributionem appromittit. Nonne fama inuidia quodammodo ardes contra S. Magdalena & Martham, quod digna habite sti- lernantur Dei Filium hospitio recipere & famam patere? Ecce autem, hac eadem fors & tibi obtinet, cum miserum hominem nomine & amore Christi in domum recipis, ac ci- bo & pou recipis? Nonne opera bona omnia, preces, jejunia, aliisque ad eum finem ordinans, ut Deus optimus maximus, post hujus vita terminum beatam tibi mortem, & sualem gratiam largiat? quem autem hominem fecuris, certiusque beata mors expectat, quam misericordem? Neminem certe! de hoc enim S. Hier. Ep. ad Nepotianum, sollemniter evocatis, cujus verbi sumul hodierno fermon coronandum impone: Nesciimus enim me legisse, mala morte de- fundimus, qui libenter opera charitatis exhibuit. Nunquam memini me legisse! &c. &c.

S f 2 li,

li, ne porro pedibus conculcatur: & ecce! inventus pretiosissimum thesaurum habentem super eum proferentes non tantum *Egyptios*, sed & *il-*  
*leros* Deos. Ita Deus hodiecum solet: permitit homines iustos a perverso mundo delicti & opprimi, ut faltis mundi voluptates contemnere, & ad cœlestia aspirare dicant. Deum immortalem! exclamat S. Aug. fer. 111. de temp.  
Amans eti mundus & diligenter putas se dulcis effe-  
quomodo amaret?

2. *Propositum.* Vultis rationes? dabo in pra-  
sentiam! Interim oculos tollite in Sacra[m]a[n]dum  
Quam Crucifixi altare! quinam sunt illi, qui  
juxta crucem stant? Beatisima Deiparens &  
Iohannes Apostolus, quibus amioles Christus  
in terris non habuit: ubi ergo sunt ceteri A-  
postoli? ne quere, in passione Domini fugerunt  
omnes! quare & quia Dei Filius non nisi ami-  
cissimos vult fæcias crucis reddere particeps?  
Attendite! Favete!

## §. I.

3. *Conformatio.* Crux seu adversitas temporalis non horribilis sed valde affinabilis est, secundo: quia hominem efficaciter præmitur, & præteriat a peccatis. Fortissimus Samson, cum aliquando in urbem Tannatam peregrinatum iret, in angusta via terribilis illi leo obiviam venit: *Apparuit canthus leonis fons, & rugitus.* (Jud. 14.) Quid ageret Samson? fugeret? abfit? quia fuga tanquam argumentum favoris cederet in ejus opprobrium. Leonem addigrit, sternit & sufficit. Nolo hic prolixis laudibus depre-  
dicare generofum facinus, sed quarto: Cur Dominus Deus, cuius providentia sine arcana ratione nihil ordinat nec permittit, cur inquam fortissimus Heros crudelis animal obiviam misit? an ideo ut experimentum caperes sui roboris, & differet in leone, quoquid pugnare debet contra Philistinos? Relinquo hinc ratione fuisse pondas, & amplectere aliam, quam do-  
cimmo Villaregus afferit: ubi, quo loco leo obiviam Samloni? respondet scriptura: *Ad vinas opidi!* cur exprimitur hac circumstantia loci? non sine mysterio! Samson erat vocatio Nazarus, cui omnis vini & avrum ultra intercidens erat. ne igitur maturissimum uirum illuc traxit de prævaricatione legis periclitatur, Deus obiviam illi misit leonem, qui cum quasi ad pagnum provocare, & a vita uiuere ac felices hanc vitam vivere: facile dicentes, calum cali Domino, terram autem nobis filii hominum. Deus ergo, ut eos a lacte mundi abfrahat, mammillis amaritudinem aspergit. Experti sunt hi iudei Israelites in Egyptis! Est mirabile! erant Pharaonis amanitissimi subditi, quos & servitate dimis-  
tre, etiam caelestibus suppliciis & minis territos nolebat, & tamen eorum infantulos instar canum in Nilo demergi, eosque luto, lateri, gravissimisque laboribus oneri præcepit, quin amo Egypti! ad iusti & exemplari Regis operantem Israelites, eosque tanquam sua mancipia percepabantur, & ludibrii habebant. (Exod. 1.) Quinam ergo fuerunt Egypti? fuerunt idololatria! & qui Israëli? Populus elec[tus] & fideli! cur ergo permisit Dominus Deus, dilectionem sibi populum tam crudeliter opprimi, & affligi? Responsum dat Theodoreus, inquit, hanc singularem suæ beneficissimi Numini Providentiam: voluit Deus, ut Israelite a moribus & idolatria Egyptiorum abhorrent, & ad hunc finem conque-  
dago non erat opportunity remedium, quam ut ab idolatria hostili odio, multilique perfectionibus affligerentur: Si Egypti erga Israëli-  
tas sufficiunt civiles, iblandi ac manueti, iti  
haile mores & vita eorum inducent: necesse  
ergo fuit, ut illi erga Israëliitas effeat crude-  
les & inhumanas, ut isti in placibili aversione  
coram dicta, fiant. & Deos abominarentur.

## §. II. Contra peccata præservare.

4. Crux seu adversitas temporalis non horribilis, sed valde affinabilis est, tertio: quia virtutem auget, & animi devotionem magis magis inflammat, cum fere in modum, quo faber ferrarius ignem & pruas ardentes frigida aspergit, ut calor intendantur. Apocalypticus Vates quondam in extasi mentis vidit Dei Filium pretiosa ac albante veste indutum, stantem in medio septem candelabrorum. Quid intelligitur per septem candelabram: intelligentia septem in Afia, fera si mavis fuisse cum doctissimo Labbata, V. Exempl. p.t. per candelabrum figuratur corpus, per lumen ardens fidelis anima. Quid autem agit Dei Filius in medio candelabrorum? ambulat ab uno ad aliud, emundiorum aureum in manu tenens, & macum, quem lychnus ardente contraxerat, abscondens. O fidelis anima! vult Deus ut agnosca charitatem in corde tuo ardet, & coram hominibus luceat: verum eheu! continuo inordinatis appetitis macum contrahit, quo flamma obtunditur, & obfuscatur. Quid factu opus est? refecundum est obfuscum, ut flamma clarissima & altius exardeat! propriea noli mirari, quod præco morte tibi Deus ademerit filium, qui famam tuam laderet: ecce! dum animus tuus luctu aut fastidio exacerbatus cum effero ejusmodi leone colluctatur, interim peccati illius puritatis evaneat. Agnoscis, quia ratione tribulatio fit Dei artificium, quo te a peccatis præteriat?

5. Nec satishoc: tribulatio non solam a peccatis præteriat, sed etiam rebellis appetitus, quæ

## De Utilitate Adversitatum.

facile ad peccatum ducent, domat & compescit. Beatus Joannes Vincentius Apollonio labore, quo rudes dogmatisabant, totus fatigatus petuit a familiare, ut suum sibi equum pro iteri nō commodaret: excusans familiari sjetat, equum nimis esse flestem ac impetuosum sine periculo ferens. (Roff. minat. Sanc. cent. 2. p. 2. mir. 49.) Sanctus vit' hoc non obstante jubet sibi adduci equum, cui crucis lignum in fronte imprimebat, dicens: *Adiutor Christi Præcepis pacis!* & ecce! equus in statu orovicibus manu scutatus, & adeo circatus est, ut deinceps semper in genu procumbens sanctum virum intergo excepit. Quid sunt effrenes concupiscentiae appetitus? sunt instar equi & multi petulantes, nolam Divina legis capitulo coerceri, faciuntque hominem extra orbitam mandatorum exilire. Quid agit Deus? signat te cruce, id est tribulatione, mittit orbum, infamiam, infamiam, & sic facile fit, ut mansuefactus, & caput Divinae legis jugo submittere, dicas. Experiuntur in testimoniis, præterit corum, qui quasi in semipeti covitacione, quod hanc tribulationem suis ipsi peccatis in caput suum contraxerint: loquuntur mei in vicem, & debentur latri, quod a Deo per crucem & tribulationem humiliati, & in orbitam redacti sunt.

## §. III. Virtutem augere.

6. Crux seu adversitas temporalis non horribilis, sed valde affinabilis est tertio: quia virtutem auget, & animi devotionem magis magis inflammat, cum fere in modum, quo faber ferrarius ignem & pruas ardentes frigida aspergit, ut calor intendantur. Apocalypticus Vates quondam in extasi mentis vidit Dei Filium pretiosa ac albante veste indutum, stantem in medio septem candelabrorum. Quid intelligitur per septem candelabram: intelligentia septem in Afia, fera si mavis fuisse cum doctissimo Labbata, V. Exempl. p.t. per candelabrum figuratur corpus, per lumen ardens fidelis anima. Quid autem agit Dei Filius in medio candelabrorum? ambulat ab uno ad aliud, emundiorum aureum in manu tenens, & macum, quem lychnus ardente contraxerat, abscondens. O fidelis anima! vult Deus ut agnosca charitatem in corde tuo ardet, & coram hominibus luceat: verum eheu! continuo inordinatis appetitis macum contrahit, quo flamma obtunditur, & obfuscatur. Quid factu opus est? refecundum est obfuscum, ut flamma clarissima & altius exardeat! propriea noli mirari, quod præco morte tibi Deus ademerit filium, qui famam tuam laderet: ecce! dum animus tuus luctu aut fastidio exacerbatus cum effero ejusmodi leone colluctatur, interim peccati illius puritatis evaneat. Agnoscis, quia ratione tribulatio fit Dei artificium, quo te a peccatis præteriat?

Claus Spicilegi Caseic. Cenc. Tom. II. Pars II.

§. IV. Et ex Cruce Christi grande remediam capio.

8. Crux seu adversitas temporalis non horrificat, sed valde affemabilis est denique quarto, quia Crucifixus Dei Filius suam crucem nobis dedit tanquam mediam & refugium in omni cruce & adversitate. Quomodo? consulamus hodiernum Evangelium (Joan. 3.) Siue Moses exaltavit serpente in deserto; ita exaltari potest Filium hominis. Quid confitit in deferto? Liber Numerorum c. 21. id narrat. Populus Israel ex servitu Ägyptiaci elapsus, cum post deus vix Regem Chananeorum a monte Hor ad rubrum mare pergeret, ex tadio itineris murmuravit contra Dominum, & in panem delicii serpentibus ignitis a Deo punitus est, quorum mortuus multi intoxicati miseriter perierunt. Moses pro avertenda Numinis ira supplex factus praecepit a Domino obtinuit, ut aneum fermento & pale suffusum erigeret, addita promissione, quod solo illius aspectu vulnerari omnes sanandi essent; quod & revera ita evenit: ergo serpens erat remedium contra serpentem? ita est! Mihi Christiane sic crux Christi est remedium contra crumen! Age, si torrente adversatum obuerteris, erige oculos in crucifixum Domini tuum; hic folis aspectus medebitur tua malo! compara te cum illo & quare, quis ego, quis ille? ille innocentissimus, & ab omnib[us] peccatis umbra alienus Deus est, & tamen abjectus, despexit, vulneratus, & milieus doloribus plenus in cruce emoritur: an ergo iniuria milius fit toti criminis reo, si his & illis arsumis affilhar, quas meis peccatis milles promeretur sum? Haec, inquam, cogita, & fenties grande afflictionum tuarum levamentum! Vis ut alia probatione demonstrent, quomodo crux Christi sit tunc afflictionis medicamentum? Imperator Helena, (Brev. Rom. loc. Feso) cum post infigim viatoriam, quam ejus filius Constantinus contra tyrannum Maxentium reportavit, conquirenda Doctrina Crucis studio que jam centenis ocloginta annis sub terra deluit, Hierosolymam venit, & in monte Calvino hancarmonem Veneratum a gentilibus ibi erectam detrahit, deinde tres crucibus humi deflos invent, titulumque dominicae crucis alicuius separavit, qui cum ex tribus, cui affluis susevit non appareret, eam dubitatione miraculum suscitul; nam Macarius Hierosolymorum Episcopus, factis Deo precibus singulas cruces cuidam facinim gravi morbo laboranti admovit, cui cum reliqua nihil profuerit, adhibita tercia crux statim eam sanavit. O quantam Crux Christi virtutem sanandis tam corporis quam animae infirmitatibus contineat! Utinam, exclamat Bernardus ap. Speran. de Paff. Dom. punct. 26. utinam omnes Christiani agnoscere, & sibi applicare balsamum suavitatis, quod stillat a cruce, certe non tam incondita est trillitia & pusillanimitas eorum, qui modica quavis afflictione tanguntur!

9. Quod autem in genere de Cruce Christi loquor, id speciatim de amabilissima cruce no-

stra Biberbacensi intellectum volo: non enim in omni tribulatione commune est refugium, tollite oculos, Dilectissimi! numerate, que circum circa pendet facia anathema, numerate animum peregrinationis conflauim, numerate dona ac oblationes, numerate pie invocantium vota ac preces, numerate facias Confessiones & Communiones, numerate incruenta altaris Sacrifica, & totidem habebitis testimonia, quod Dominus Deus ex benignissima sua providentia prodigiosam hanc crucem ab aeterno in hoc tempore destinavit, ut tristes soletur, defolatos erigit, agrotos sanet, casicum vilium, furdis auditum, iunxit loquelam, paralyticis valeudinem, & praefertur misericordia peccatoribus veniam ac remissionem conferat, prout milieis casibus & exemplis potest demontrari! Tu mihi Christiane, arnummo hoc tempore ad sacratissimam hanc crucem confuge, illi necessitates tuas confidenter exponere, peccata quibus Divina Majestas offenditur, & irritatur, declina, eadem etiam apud alias quantum potes impedita fude, & demum per vitam piae Christianam beneficis Sancte Crucis dignum te reddere, experiri, quod ab hoc tempore inexauditus non sis abiurus!

10. Epilogus. Jam tandem, ut haec faciam, unde initio duxi, ex dictis luculententer patet, quod inventione Crucis non malum nobis irrogatum, sed grande beneficium praestitum est, in eo enim totus rei cardo veritatis, ut bene intelligamus quam dulcis nucleus sub amaro, ut apparet crucis cortice delictest: in quo autem confitit hic dulcis nucleus? confitit in eo, quod animum hominis a terrenis avocet, & ad celstis inflammat: confitit in eo, quod animum praeverget a peccatis, & inordinatis appetitus compescat: confitit in eo, quod virtutem augeat, & devotionem acuat: confitit denique in eo, quod ex Cruce Christi grande solatium & malorum omnium remedium capiat. Quid sequitur? Plane hoc sequitur, quod cruces & adversitatis temporales, si sequuntur illas oculis consideraveris velimus, non ex te malum sint, sed solum ex nostra apprehensione: possumus illas vel alleviare, vel aggravare secundum nostram imaginationem. Christifus Dominus passionem suam vocat calicem: *Calicem quem dedit mihi Pater non bibam illum* (Joan. 18.) cur tantum calicem nuncupat, cum tamen omnes Prophetæ illam comparent mari, inundatione, abyso, nempe, ut te doceat, mihi Christiane, de adversitatibus bene sentire: tu cum adversi quid in te curras, semper excogitas rationes, quibus malum illud aggravas: quid mirum, quod tibi intolerabile videatur? puta illi calicem quod mare est, perpende emolumenta, quae sub cruce delictescunt, grates refer Deo, quod participatione Dominicanae Passionis dignus sis, & sic incomparabiliter ibi crucem suarem ac leuem reddes. Amen.

C O N C E P T U S L I V .  
De tertio & quarto Operc Misericordia, quod est operis nudis, & captivos redimere.

Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in celum. Marc. 16.

*Christus in celum assumptus liberans e limbo Patres, easque stola gloria vestientibus anfam diffundens de tercio opero misericordia quod est operis nudis.*

I. Incarnatus Dei Filius, post absolutum quadragecum dierum jejuniunum, superataque diaboli tentationes, ad Evangelicę predicationem manus in Galilaea regionem reversus, venit in partum suum Nazareth, ibique synagogam ingressus accipit in manus librum, qui ipsi tradebatur, videlicet Propheticas Haec, fatigatum doctrinam auditoribus suis exinde proposituras. Aperit librum & ecce! incidit in illa verba:

(Ia. 61.) *Spiritus Domini super me... ut predicarem captivos indulgentiam, & clausis apertis: De quo pronunciantur haec verborum vaticinia? pronunciantur de ipso Christo Dei Filio? quomodo? quando? quibus in circumstantiis Christus cum captivis, & clausis negotium habuit? Respondeo, predicatis captiis indulgentiam, in ipsa Paracepsie die, quando post amarissimum passionem, ac mortem obitam fanfancis eius anima in limbum descendit, ibique beatis antiqui testemnit Patribus ac Patriarchis, aduentum Messie jam per aliquas facias explicantibus, felicissimum nuncium attulit, jam tandem legem figuralem completam, peccatum protoparentis extinxit, mundumque per suum sanguinem ac mortem Deo plene reconciliatum esse, quin imo paucos superp[re]dictos dies, quibus eclipsi beatas Patrum animas fecum in celistica regna ducturis est. Deinde predictis clausis aperte ostendit hanc indulgentiam die, quando vi sue promissionis limbi carcerem effregit, & cali portas per quinque ad tringitare facta clausa aperuit, atque cosdem Patres, progenites & contagionis suis triumphali pompa fecum celestibus regalis investit. *Affluxus est in celum?* (Marci 16.) quia ratione autem, & qua pompa assumptus est? Christus Redemptor, in cuius corpore quinque yulnera cicatrices infiltraverunt radabant, erat paludamenta gloriosi vestitus, & in signum victoriae, qua mundum, carnem, damnacionem superavit, lauris a fertis redimens, neque dubium est, quod comedem vestimenti generis etiam sequacem animalium malititudinem exornavit. O quam hic opportuna se mihi offerat occasio Divino Victori gloriolum celestis patrie ingremat gratulandi, moxque Auditoribus ad parta contra carnem, mundum, demonem subeunda certamin, & mala omnia amore Dei patienter exstalar-*

da, emphatice animandi, ut quandam in morte eadem mercede digni inveniamur, & cum Christo triumphatore celeste patram gloriose ingrediamur.

2. Profectio. Verum avor a mea materia! Nempe quando interrogas, mihi Christiane, quomodo aeternam cali beatitudinem promiceri possis? Respondeo, potes per opera misericordia? per qualia? nuper locuti sumus de primis duabus, que sunt Elusientes pacere, & potum dare sicuti. Hodie de tertio & quarto agemus, quod est operis nudos & captivos redimere. Christus hodie captivos Patres e limbo eduxit, colque gloria vele amicit: ita de utroque hoc opere differendi anfam nobis probem, tum Religiosi Patres de Redemptione captivorum, qui pro colligendis eleemosynis hujate verificantur, tum innumerabilis gentium multitudo, qui calamitoto hoc tempore usque ad nuditatem depauperati, quotidie sub oculis nostri verificantur. Favete!

3. Confirmatio. Dum de opere misericordia, quod est operis nudos, initium facio, erunt forsan ex meis Auditoribus, qui putabunt, me vestimenta, relas lineas, ac popla commendatarum pro pauperibus alterius fessus, qui licet cetero corpore auro & argento fulgeant, non tamen habent, quo collis nulla congregant: hinc ex fere schemate, quo furie & lamia pingitur, non sine intentum scandalo plateas obtulerunt. Erratis, Dilectissimi, pro his ego nec verbulum! sunt pauperes, immo martyres diaboloi ad pervertendas animas, digazze, quae non vele, fed spus & luto ad ignominiam cooperantur! Ve illis! Ego autem de pauperibus inquit, quos infortunium, infirmitas, incendium, rapina, aut ipsa hujus arsumnoi temporis calamitas adeo incitas rediget, ut corpori honeste contegendo impares praे erubescantia in publicum prodire vix audire.

4. Scitis, Christiani mei, quis omnium primus fuerit in orbe farror? Puis ipse Deus! quando protoparentes Adamus & Eva in primavera innocentia statu perseverarunt, fuere mihi quodam splendore, quem tam in corporibus, quam animabus eorum Dei gratia caesarat, vestiti; postquam autem Dominicum praeceptum pravaricantes sunt, pudendo nuditate in ruborem dati, sub fruticis sece occultare, & foliis fucus cooperire cooperire. Cum igitur & delicioissimi paradisi tempe egesti, ob inclemantium frigoris & zelus vestimentis indigebant, Deus suis ipse manibus fecit Ad & uxori ejus tunicas pilicollas, & induit eos. (Gen. 3.) Sed unde assumptus Deus pelles & exuvias orium? Respondent & concludunt facili Interpretes, Adamum & Ewanum, dum in paradiſo morabantur, iam tum Dominus Deus orium & agnorum victimas obtulisse,